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بر
خ سرپرست سازمان جوانان به مناسبت روز دانشجو با اعضای کانون های دانشجویی هلال احمر استان تهران دیدار کرد .         رضا بامداد اصل در این 

دیدار گفت: »شما دانشجویان سرمایه های اجتماعی ما هستید و ما به حضور شما در این سازمان افتخار  می کنیم. طرح ها و ایده های قابل اجرای 
دانشجویی اهمیت بسزایی دارد و از طرح هایی که می تواند گره ای از مشکلات جامعه  و آسیب های اجتماعی را باز کند، استقبال می کنیم.«رئیس 
سازمان جوانان گفت: »کانون های سازمان جوانان برای ما اهمیت دارد، فکر خلاق و ذهن آماده شما دانشجویان ما را در  رسیدن به اهداف سازمان 
کمک می کند .«در این نشست؛ مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان تهران از فعالیت های اعضای این کانون ها تقدیر کرد و گفت: »امیدواریم  شاهد 

رشد روزافزون جوانان در عرصه های بشردوستی و فعالیت های امدادی کانون های دانشجویی جمعیت هلال احمر باشیم .«

دیدار رئیس 
سازمان جوانان 
با اعضای کانون 

دانشجویی استان 
تهران

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

در هر بار تمرین پناهگیری، 
در محل های امن پناهگیری 

کنید تا انجام این عمل در زمان 
وقوع زلزله، نیاز به صرف وقت 

نداشته باشد.

راضیهزرگری|»شــهربهمیــدانجنگتبدیل
شدهاست؛شهریکهکودکانشتاچندروزپیشدر
خیابانهابازیمیکردندوشــعرمیخواندند؛امروز
اماجزصدایگلولــهوآژیرخطرودودانفجارچیزی
ازآنباقینمانده؛دراینمیانترسوبغضجایشعر
وبازیراگرفتهوکودکاندیگرنگراناســباببازی
کهدرویترینمغازهدیدهبودند،نیستند؛نگرانپدر
وبرادریهستندکهدســتخالیبهمیدانجنگ
رفتهاندتازندگی،آرامشوامنیتشانراپسبگیرند.«
اینصحنههابرایکشــورهایمنطقهخلیجفارس
بهخصوصدرسالهایاخیرناآشنانیست؛حمایت
ازمیلیونهاآوارهجنگودرگیرییکیازمهمترین
چالشهاینهادهایبشردوستیاست.ساراالذوقری،
سخنگویکمیتهبینالمللیصلیبسرخوهلالاحمر
درمنطقهخاورمیانهاســت؛بااینعضومنطقهای
صلیبسرخدرحاشــیهکارگاهآموزشیمشترک
صلیبسرخوهلالاحمرگفتوگوکردهایم.اومعتقد
استمردمجهان،دنیاراازچشمانرسانههامیبینند
وازگوشرســانههامیشــنوند.آموزشوارتقای
آگاهیرسانههادرجایگاهاطلاعرسانیمیتواندبه
نهضتبشردوستیوکمیتهبینالمللیصلیبسرخ
کمککنندهباشد،چراکهرسانههایامروزمیتوانند

درکبهتریازشرایطبهمردمجهانبدهند.
     

  درحال حاضرمهمترینچالشمنطقهایکهکمیته
بینالمللیصلیبسرخوهلالاحمرباآنمواجهاست،

چیست؟
مهمترین چالشــی که امروز در منطقه با آن مواجه ایم این 
است که نیازها بسیار بزرگ اســت و ما در منطقه ای هستیم 
که 80 درصــد درگیری های جهان در آن اتفــاق می افتد، در 
نتیجه میلیون ها آواره در آن هستند که نیازمند آب، بهداشت 
و خدمات بشردوستانه برای زندگی اند. همین مسائل هستند 
که چالش ها را ایجادمی کنند. اگرچه ما تمام تلاش خود را برای 
کاهش آلام این مردم انجام می دهیم، اما تنها می توانیم کمی از 
عواقب و پیامدهای این آلام را کاهش دهیم و این را می دانیم که 

بیشتر درگیری ها راه حل سیاسی دارد.
  دراینمیاننقشجمعیتهایملیبهویژهجمعیت
هلالاحمرایراندرکاهــشپیامدهایبحرانهای

انسانیدرمنطقهچیست؟
جمعیت هلال احمر ایران یکی از قوی ترین جوامع منطقه 

اســت که زیرمجموعــه قوی 
نهضت صلیب سرخ و هلال احمر 
محسوب می شود. این جمعیت 
به صــورت عملــی و واقعی در 
بحران های داخلی توانمندی اش 
را نشان داده است و خارج از ایران 
هم تخصص و مهارت کارکنان 
این جمعیت می تواند به اشتراک 
گذاشته شــود. متخصصان و 
کارشناسان حاضر در جمعیت 
هلال احمر ایران نیروی انسانی 
توانمندی برای این نهاد هستند. 
تجهیــزات در کنــار نیــروی 
انســانی و اینکه آنها نخستین 

پاســخ دهندگان حوادث و بحران ها بوده و تجربه های بسیار 
خوبی در بحران های داخلی داشــته اند، باعث شده جمعیت 
هلال احمــر ایران جزو بهترین جمعیت های منطقه باشــد. 
کارگاهی که شاهد برگزاری اش بوده ایم، نوعی همکاری نزدیک 
بین کمیته بین المللی صلیب سرخ و جمعیت هلال احمر ایران 
است. مسائل دیگری مانند آگاهی بخشــی در مورد خطرات 
مهمات منفجرنشده در زمان جنگ، مین ها یا سایر زمینه های 
شــناخت و تبادل نظر، همچنین دانش دست اول جمعیت 
هلال احمر می تواند به توســعه فعالیت بین المللی در مسیر 

بشردوستانه کمک کند. 
  موضوعمهمپناهندگیوبحــرانمهاجرت؛با
توجهبهاینکهدر10ســالاخیرمنطقهخاورمیانهبا
درگیریهاوجنگهایبسیاریمواجهبودودراین
میانحجمبسیارزیادیازمردمازشهروکشورخود
آوارهشدهاند،کمیتهبینالمللیصلیبسرخبهویژه
دفترمنطقهایباچهچالشهاییبرایپاسخگوییبه
نیازهایاینافرادمواجهبودوبرایساماندهیآنهاچه

برنامههاییداشت؟
همان طور که گفتید در سال های اخیر، به واسطه درگیری  
نیروها و گروه های مسلح، در مناطق بســیاری از خاورمیانه 

میلیون ها غیرنظامی از خانه و زندگی خود رانده شدند؛ برخی 
از آنها تلاش کردند خودشــان را به کشورهای دیگر برسانند، 
عده ای هم در کشــور خودشــان از جایی به جای دیگر کوچ 
کردند و به دنبال جایی امن بــرای زندگی بودند؛ در این میان 
بسیاری چندین راه را برای یافتن مکانی آرام برای زندگی پیش 
گرفتند که با مخاطراتی هم همراه بود و اعضای خانواده ها را از 
هم جدا کرد؛ همین مسائل باعث ایجاد مشکلات زیادی شد که 
کمیته بین المللی صلیب سرخ و دیگر سازمان های بشردوستانه 
با آن مواجه هستند. برای مثال حجم بسیار زیاد پناهندگان 
ســوری یا عراقی که در کشورهای همســایه در اردوگاه ها و 
شهرها ساکن شــده اند، نیازهایی برای گذران زندگی و پشت 
سرگذاشتن پیامدهای بحران دارند. تلاش جمعیت های ملی 
و کمیته در گام نخست حمایت 
از پناهندگان با ارایه کمک های 
نقدی بود تا خودشان استقلال 
عمل برای انتخاب سبک زندگی 

داشته باشند. 
  کســانی که زخمی شده یا 
دچار عارضــه ای از درگیری ها 
شــده باشــند، کمک هــای 
درمانــی و ســلامت از مراکز 
دریافت می کنند؛  مــا  درمانی 
ما همچنین تــلاش کردیم به 
آنها تســهیلات موردنیازشان 
را ارایه دهیم تا اگر نیاز باشد در 
کشــور دیگری بتوانند زندگی 
کنند. اگر عضوی از خانواده گم شــده باشد، سعی می کنیم 
اطلاعات او را با همکاری نهادهای بین المللی به دست بیاوریم. 
به علاوه ما در مورد بازگشت آنها به کشورشان بعد از جنگ و 
فراهم کردن زیرساخت های این رویه صحبت هایی می کنیم 
که در اینباره از کمک های داوطلبانه بسیاری از نیروهای حقوق 
بشردوستانه بهره برده ایم، به طوری که با تحقیق و جمع آوری 
اطلاعات، حمایت هایی را که برای پناهندگان ضروری باشد، 
به آنها می دهیم و داوطلبان کمیته مورد به مورد پناهندگان 
را بررسی و با آنها صحبت می کنند؛ درباره اینکه آیا می توانند 
به کشورشان بازگردند یا نه. نکته مهم در این میان این است 
که هیچ اجباری برای بازگشت  پناهجویان حاضر در کمپ ها و 
اردوگاه های صلیب سرخ و هلال احمر وجود ندارد، چراکه این 
افراد وقتی به شهر و کشور جنگ زده شان بازگردند، با یکسری 
مشکلات جدید مواجه می شــوند؛ آنها نیاز دارند که درآمد و 
شغل داشته باشند و ما حمایت های اینچنینی هم برای آنها 
فراهم می کنیم؛ مثلا اگر کسی ساختمان کارگاه او خراب شده 
باشد، کمک می کنیم آن را تعمیر کند تا بتواند زودتر به محل 

زندگی خود بازگردد و زندگی عادی را از سر بگیرد.
  ســوالیدراینبارهبرایمپیشآمــد،آیازندگی
دراردوگاهپناهنــدگانوکمپهایصلیبســرخ

محدودیتزمانیندارد؟
در واقع کمیته بین المللی مســئول هیچ کمپی نیست. ما 
صاحب و مسئول اردوگاه های پناهندگان نیستیم و تمام آنچه 
در اردوگاه های پناهندگان انجام می دهیم، ارایه خدمات است. 
در برخی کمپ ها صرفا تهیه آب و غذا برعهده کمیته است یا 
برای مثال در شمال شرق منطقه، کمپی به نام حسکا هست 
که سرویس آبرسانی آن را برعهده داریم، بیمارستانی بزرگ هم 
برای خدمات درمانی پناهجویان در آنجا راه اندازی کرده ایم و 
تلاش می کنیم به کسانی که آنجا هستند، کمک رسانی کنیم. 
در نتیجه هیچ محدودیت زمانی یا هر محدودیت دیگری برای 

پناهجویان در ارایه کمک ها نداریم.
  اخیراروزجهانیداوطلبانوفعالیتهایداوطلبانه
راپشتسرگذاشتهایم؛کمیتهبینالمللیصلیبسرخ
وجمعیتهایملیتاچهاندازهمیتواننددرترویج

فرهنگداوطلبیدرسراسرجهانموثرباشند.
دنیای داوطلبی به طورکلی بسیار هیجان انگیز و پر از انرژی 
و قدرت است. ما همیشه و در هر موقعیتی مردم عادی زیادی 
داریم که می خواهند در کارهای بشردوســتانه کمک کنند؛ 
با این حال متاسفانه آن قدر در مســائل داخلی و چالش های 
خودمان درگیر هستیم که بعضی وقت ها یادمان می رود باید با 
جوامع و گروه های داوطلب ارتباط عمیق تر داشته باشیم. آنچه 
داوطلب انجام می دهد این است که همه چیز را ساده تر می کند 
و همه فرآیندها را در مسیر بشردوستی قرار می دهد. همه چیز 
در جایی که داوطلبان درحال فعالیت هســتند، خوب پیش 
می رود؛ از مدیریت گرفته تا هماهنگی ها و همکاری های لازم. 
چیزی که ما باید تمرکز بیشتری بر آن داشته باشیم، تعمیق 
ارتباط و به کارگیری داوطلبان در امور بشردوستانه بین المللی 
اســت. همه جا ما با مردمی مواجه می شویم که می خواهند 

با صلیب ســرخ همکاری کنند؛ آنها از ما می پرســند چگونه 
می توانیم کمکی را که از دست مان برمی آید، ارایه دهیم، پس 
ما باید راه های ارتباطی خودمان را تقویت کنیم و اطلاعات لازم 
را در مورد اینکه چطور به ما ملحق شــوند، به آنها بدهیم تا به 

قسمتی از جنبش بزرگ تبدیل شوند.
من احساس می کنم ما در کمیته بین المللی صلیب سرخ 
می توانیم در بخش ارتبــاط با داوطلبــان و علاقه مندان در 
فعالیت های بشردوستانه بهتر کار کنیم، همین مسأله باعث 
می شود از منظر کشورها و دولت ها بهتر جلوه کنیم و انتقادها و 
ایرادهایی که از فعالیت های کمیته گرفته می شود، کمتر شود. 
این کار برای ما نوعی توســعه فرهنگی در مسیر بشردوستی 

محسوب می شود.
  شــمادراینکارگاهازاعتمــادصحبتکردید؛
اعتمادیکهبایدبینرســانهها،اصحابرســانهو
ســازمانهایبشردوســتانهکهکمیتهبینالمللی
صلیبســرخیکیازمهمتریننهادهایاینحوزه
محسوبمیشود،وجودداشتهباشد.کمیازاهمیت
ایناعتمادبرایمابگوییدواینکهرسانههادرکاهش
دردورنجمردمجهانورســیدنبهصلحپایدارچه

نقشیمیتوانندایفاکنند؟
 واقعیتــی را باید بگویــم؛ ما به عنوان کمیتــه بین المللی 
صلیب ســرخ و بخشی از نهضت بشردوســتی تا پیش از این 
دوست نداشتیم با رسانه ها ارتباطی داشته باشیم. اگر تقریبا 
7 تا 10 ســال پیش را در نظر بگیریم، ما علاقه ای نداشتیم با 
روزنامه نگاران و خبرنگاران صحبتی انجام دهیم و اگر کسی 
از ما، روزنامه نــگاران را در موقعیتی می دید، فــرار می کرد. 
برای اینکه آنها از رسانه ها  بسیار می ترسیدند؛ اعضای کمیته 
بین المللی یا داوطلبان و همکاران ما کارشان را انجام می دادند، 

ولی از آن حرفی با رســانه ها نمی زدند. می گفتند ما کارمان را 
انجام می دهیــم، ولی صحبتی نمی کنیم؛ بــه این دلیل که 
مشکلاتی ایجاد می شــد، به ویژه در مخاصمات مسلحانه که 
باید همه جوانب طرف های درگیر در کمک رسانی مدنظر قرار 
می گرفت.  اما این فرآیند تغییر کرد و در مسیر مثبت متحول 
شد. رفته رفته مشارکت و همکاری با رسانه ها برای ما بسیار مهم 
و حیاتی به نظر رسید؛ چراکه ما درک کردیم رسانه ها به دنبال 
این نیستند که انگشت اتهام به سمت ما بگیرند. رسانه می تواند 
اثر انسانی در رویه کار بشردوستانه داشته باشد؛ یعنی فرآیند 
کمک رسانی را از حالت ماشینی خارج کند و جنبه های روایتی 

انسانی به آن بدهد. 
تا پیش از این تصور ما این بود که رسانه می خواهد از ما ایراد 
بگیرد و کار ما را زیر سوال ببرد. نه این اشتباه بود؛ در بسیاری از 
مواقع رسانه ها سراغ ما می آیند برای اینکه داستان های زیادی 
از نیازهای بشردوستانه  و مردمانی در رنج دارند. به علاوه مردم 
اگر ما را نشناســند، به ما اعتماد نمی کنند؛ چیزی که ما را به 
مردم می شناساند، رسانه است. مردم باید ما را بشناسند، بدانند 
از کجا آمده ایم و قرار اســت چه کاری انجام دهیم. آنها فقط 
در این صورت به ما اعتماد می کنند. ما در کمیته بین المللی 
صلیب سرخ این شناخت، ارتباط و هماهنگی و اعتماد را شروع 
کرده ایم تا در توســعه فعالیت های بشردوستانه قدم برداریم؛ 
درواقع آن دایره کوچک و بسته ای که در کار خودمان داشتیم، 
با ورود رسانه شکسته می شود و مردم جوامع ما را می شناسند، 
با این حال هنوز در اول راه هستیم، مثل بچه ای که تازه راه رفتن 
یاد گرفته اســت؛ ذره ذره جلو می رویم و تلاش مان این است 
که با همین قدم ها که دقیقا همین کارگاه آموزشی نمونه ای 
از آن بود، بتوانیم قدم های بعدی اعتماد بین رسانه و نهادهای 

بشردوستانه را بزرگتر و قدرتمند تر برداریم.
هرچه بیشتر در مسیر بشردوســتی با رسانه ها همکاری و 
مشــارکت کردیم، آنها در جایگاه ارتباط با مردم بیشتر به ما 
احترام گذاشتند و مردم عادی هم به این درک رسیدند که ما 
هم تعدادی انسان هستیم که دور هم جمع شده ایم تا مشکلات 

اصلی بشریت را حل کنیم.
  ودرموردنقشرسانههادرترویجصلحوکاهش

آلامبشری؟
همه چیز به نیازهای جوامعی بســتگی دارد که ما به آنها 
خدمت رســانی می کنیــم؛ جنگ ها روزی تمام می شــود و 
مشــکلات مردم رنج دیده از درگیری و جنــگ هم به پایان 
می رسد، اما تعامل ما با رسانه ها تمام نمی شود. زمانی که بحران 
پشت سر گذاشته می شود، دقیقا وقتی است که مشارکت های 
اجتماعی ضرورت پیدامی کند؛ مــا می توانیم از اعتمادی که 
ساخته ایم، داستان ها و روایت های بشردوستی را به گوش بقیه 

برسانیم.
برخی مواقع موضوعات خارج از چارچوب دستور کار کمیته 
بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر است، حتی جمعیت های 
ملی که مجموعه بزرگتــری از فعالیت ها را برعهــده دارند، 
شاید مســئولیتی در قبال وضع مردم بعد از بحران ها نداشته 
باشند، با این حال ما می توانیم در مورد مشکلات حرف بزنیم؛ 
می توانیم از رسانه ها به عنوان زبان گویای خود استفاده کنیم، 
آنها می توانند آگاهی سازی کنند و سطح فرهنگ جوامع را بالا 
ببرند. در مورد صلح باید به روزنامه نگاران اجازه بدهیم در مورد 
آن بنویسند؛ با اعتمادی که به ما به عنوان یک نهاد بشردوستی 
دارند و با مشارکت با یکدیگر بتوانیم واژه صلح را به معنای واقعی 
با مشارکت اجتماعی خود مردم پیش ببریم؛ در این میان نباید 
از تعامل و صحبت با یکدیگر بترسیم و بدانیم اعتماد و تعامل 

ایجاد شده بازوی قدرتمند ما است.

سارا الذوقری،  سخنگوی صلیب سرخ در منطقه خاورنزدیک و میانه در گفت وگو با »شهروند«:  

روایت های بشردوستی را به گوش همه برسانیم
 تأثیر دانش دست اول جمعیت هلال احمر ایران در توسعه فعالیت های بشردوستانه               جنگ ها و رنج ها تمام می شود اما تعامل با رسانه تمام نمی شود

 زمانی که بحران پشت سر گذاشته می شود،دقیقا وقت مشارکت اجتماعی است

مناحساسمیکنممادرکمیته
بینالمللیصلیبسرخمیتوانیمدر

بخشارتباطباداوطلبانوعلاقهمندان
درفعالیتهایبشردوستانهبهترکار
کنیم،همینمسألهباعثمیشوداز

منظرکشورهاودولتهابهترجلوهکنیم
وانتقادهاوایرادهاییکهازفعالیتهای
کمیتهگرفتهمیشود،کمترشود.اینکار
برایمانوعیتوسعهفرهنگیدرمسیر

بشردوستیمحسوبمیشود
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